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(4) Iznimno ugovor o donaciji se ne sklapa u vrijednosti do 
6.636,00 eura isključivo ako je donator fizička osoba.

(5) Dobivene donacije ne mogu se koristiti za sponzorstva i 
donacije.

(6) Stjecanje nefinancijske dugotrajne imovine bez naknade 
(sredstvima nenamjenske financijske donacije ili donacije nefinan-
cijske dugotrajne imovine u fizičkom obliku), moguće je samo uz 
prethodnu suglasnost Vlade Republike Hrvatske, ako bi takvo stje-
canje prouzročilo značajnije troškove za Republiku Hrvatsku.

(7) Nenamjenske donacije iz članka 2. stavka 1. ovoga Pravil-
nika, mogu se nakon podmirenja rashoda poslovanja proračunskih 
korisnika Ministarstva koristiti i za:

– poboljšanje uvjeta života korisnika sustava socijalne skrbi,
– unapređenje rada proračunskog korisnika Ministarstva te
– ostale rashode poslovanja.

Članak 4.
(1) Nenamjenske donacije koristit će se u predviđenim rokovi-

ma određenima namjenom ili u primjerenom roku ovisno o potrebi 
od dana dobivanja, a u pravilu u tekućoj proračunskoj godini.

(2) Nenamjenske donacije koje nisu iskorištene u prethodnoj 
godini prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu.

III. NAČIN KORIŠTENJA VLASTITIH PRIHODA
Članak 5.

(1) Vlastiti prihodi iz članka 2. stavka 2. ovoga Pravilnika ko-
riste se za:

– podmirenje rashoda nastalih obavljanjem poslova iz kojih su 
ostvareni,

– podmirenje neprihvatljivih troškova u projektima koji su fi-
nancirani sredstvima Europske unije, a koja su proračunski korisnici 
državnog proračuna dužni uplatiti u proračun Europske unije na 
temelju zahtjeva za uplatu nadležnih tijela Europske unije sukladno 
odredbama članka 74. Zakona o proračunu,

– podmirenje obveza po ugovorima o dugoročnim zajmovima i 
kreditima, a koje su proračunski korisnici sklopili sukladno odred-
bama članka 109. Zakona o proračunu.

(2) Nakon podmirenja rashoda iz stavka 1. ovog članka, preo-
stali prihodi mogu se koristiti za:

– podmirenje rashoda za razvoj svoje djelatnosti,
– podmirenje ostalih rashoda redovne djelatnosti.
(3) Proračunski korisnici mogu preuzeti obveze iz ugovora koji 

zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, a koje će se financirati vla-
stitim prihodima, isključivo na način propisan Zakonom o proračunu.

IV. PRAĆENJE, EVIDENTIRANJE I IZVJEŠĆIVANJE 
O NENAMJENSKIM DONACIJAMA I VLASTITIM 

PRIHODIMA
Članak 6.

(1) Ustrojstvene jedinice Ministarstva nadziru ostvarenje i tro-
šenje nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda proračunskih kori-
snika iz svoje nadležnosti.

(2) Proračunski korisnici koji ostvaruju nenamjenske donacije 
i vlastite prihode podnose nadležnoj ustrojstvenoj jedinici Ministar-
stva godišnje izvješće o ostvarenju i korištenju nenamjenskih dona-
cija i vlastitih prihoda.

(3) Rok za dostavu godišnjeg izvješća je 31. ožujka tekuće go-
dine, za prethodnu godinu.

(4) Proračunski korisnici, koji su zakonom o izvršavanju dr-
žavnog proračuna izuzeti od obveze uplate nenamjenskih donacija 
i vlastitih prihoda u proračun, ostvaruju te prihode na svojim ra-
čunima s kojih podmiruju obveze/rashode, a Ministarstvu su dužni 

MINISTARSTVO RADA, 
MIROVINSKOGA SUSTAVA, 

OBITELJI I SOCIJALNE POLITIKE
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Na temelju članka 56. stavka 2. Zakona o proračunu (»Narodne 
novine«, broj 144/21), Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obi-
telj i socijalne politike uz prethodnu suglasnost, Ministarstva finan-
cija, klasa: 011-02/22-01/108, urbroj: 513-05-02-22-8, od 2. siječnja 
2023. godine, donosi

PRAVILNIK
O MJERILIMA I NAČINU KORIŠTENJA 

NENAMJENSKIH DONACIJA I VLASTITIH 
PRIHODA PRORAČUNSKIH KORISNIKA 

IZ NADLEŽNOSTI MINISTARSTVA RADA, 
MIROVINSKOGA SUSTAVA, OBITELJI I 

SOCIJALNE POLITIKE

I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovim Pravilnikom uređuju se mjerila i način korištenja nena-
mjenskih donacija i vlastitih prihoda proračunskih korisnika iz nad-
ležnosti Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 
politike (u daljnjem tekstu: Ministarstvo).

Članak 2.
(1) Nenamjenske donacije, u smislu ovoga Pravilnika su priho-

di ostvareni od fizičkih osoba, neprofitnih organizacija, trgovačkih 
društava i ostalih subjekata izvan općeg proračuna bez bilo kakve 
naknade ili protučinidbe, a kojima namjena nije utvrđena.

(2) Vlastiti prihodi proračunskih korisnika iz članka 1. ovoga 
Pravilnika obuhvaćaju prihode koje korisnici ostvaruju od obavljanja 
poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, a koje poslove mogu obav-
ljati i drugi subjekti izvan općeg proračuna i odnose se na poslove:

– čajne kuhinje,
– najma prostora za postavljene aparate za samoposluživanje,
– najma/zakupa poslovnih i drugih prostora,
– prodaje vlastitih proizvoda nastalih u okviru radnih aktiv-

nosti korisnika,
– organizacije znanstvenih, stručnih skupova i radionica te
– drugi slični poslovi.

II. POSTUPANJE KOD NENAMJENSKIH DONACIJA I 
NAČIN KORIŠTENJA NENAMJENSKIH DONACIJA

Članak 3.
(1) Najava nenamjenskih donacija od strane donatora počinje 

upućivanjem pisma namjere čelniku proračunskog korisnika o vrsti 
i vrijednosti nenamjenske donacije.

(2) Čelnik proračunskog korisnika donosi odluku o prihvaćanju 
ili neprihvaćanju nenamjenske donacije i načinu korištenja prihva-
ćene donacije te pisanim putem izvješćuje donatora o prihvaćanju/
neprihvaćanju donacije.

(3) U slučaju donošenja odluke o prihvaćanju i načinu kori-
štenja donacije, čelnik proračunskog korisnika i donator sklapaju 
ugovor o donaciji.
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stupačnosti tijekom uporabe, u dijelu pristupačnosti građevinama i 
izgrađenog okoliša, propisuju uvjeti i način osiguranja nesmetanog 
pristupa, kretanja, boravka i rada osobama s invaliditetom i smanje-
ne pokretljivosti (u daljnjem tekstu: pristupačnost) u građevinama 
javne i poslovne namjene te osiguranja jednostavne prilagodbe gra-
đevina stambene i stambeno-poslovne namjene (u daljnjem tekstu: 
prilagodba).

Članak 2.
Ovim se Propisom u hrvatsko zakonodavstvo preuzima Direk-

tiva (EU) 2019/882 Europskog parlamenta i Vijeća o zahtjevima za 
pristupačnost proizvoda i usluga (Tekst značajan za EGP) (SL L 151, 
7. 6. 2019.).

Članak 3.
U smislu ovoga Propisa pojedini pojmovi imaju sljedeće zna-

čenje:
1. Osoba s invaliditetom je osoba koja ima dugotrajna tjelesna, 

mentalna, intelektualna ili osjetilna oštećenja koja u međudjelovanju 
s različitim preprekama mogu sprječavati njezino puno i učinkovito 
sudjelovanje u društvu na ravnopravnoj osnovi s ostalima

2. Osoba smanjene pokretljivosti je osoba koja ima privremene 
ili trajne smetnje pri kretanju uslijed invalidnosti, dobi, trudnoće ili 
drugih razloga

3. Pomagala osoba s invaliditetom su pomagala za orijentaciju, 
pokretljivost, komunikaciju i pristup informacijama tih osoba

4. Pomagala za orijentaciju su bijeli štap, crveno-bijeli štap i 
pas vodič

5. Pomagala za pokretljivost su invalidska kolica, štap, štake, 
hodalica i druga ortopedska pomagala za kretanje

6. Prepreka je komunikacijska i orijentacijska smetnja koja oso-
bu smanjene pokretljivosti može ometati i/ili sprječavati u nesmeta-
nom pristupu, kretanju, boravku i radu te komunikacijska smetnja 
koja osobu s oštećenjem sluha može ometati i/ili sprječavati u ne-
smetanom pristupu informacijama

7. Pristupačnost je rezultat primjene tehničkih rješenja u pro-
jektiranju i građenju građevina te uređenju površina/prostora, koji-
ma se osobama s invaliditetom i smanjenom pokretljivosti osigurava 
nesmetan fizički pristup te pristup informacijama i komunikaciji, 
kretanje, boravak i rad u tim građevinama i prostorima na jednakoj 
razini kao i ostalim osobama

8. Pristupačna građevina ili uređena površina je ona građevina, 
dio građevine ili uređena površina koja osigurava ispunjavanje obve-
znih elemenata pristupačnosti propisanih ovim Propisom

9. Obvezni elementi pristupačnosti su elementi za projektiranje 
i građenje, kojima se određuje veličina, svojstva, instalacije, uređa-
ji i druga oprema građevine odnosno dijela građevine te uređenje 
površina radi osiguranja fizičkog pristupa, pristupa informacijama i 
komunikaciji, kretanja, boravka i rada osoba s invaliditetom i sma-
njenom pokretljivosti na jednakoj razini kao i ostalim osobama

10. Oznake pristupačnosti su oznake kojima se označavaju pri-
mijenjeni obvezni elementi pristupačnosti

11. Jednostavno prilagodljivi stan je stan koji se po potrebi može 
prilagoditi u pristupačni, bez utjecaja na lokacijske uvjete u skladu 
s kojima je građevina izgrađena i/ili temeljne zahtjeve za građevinu

12. Vizualno-svjetlosna najava je upozorenje i obavijest gluhoj, 
nagluhoj, gluhoslijepoj i osobi oštećenog sluha putem svjetlosnih 
signala

dostaviti mjesečni izvještaj o ostvarenju i utrošku vlastitih prihoda i 
financijskih nenamjenskih donacija (evidencijski nalozi) najkasnije 
do 5. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec.

(5) Ministarstvo dostavlja mjesečne evidencijske naloge Mini-
starstvu financija do 10. u mjesecu za prethodni mjesec.

(6) Proračunski korisnik Ministarstva koji ostvaruje nenamjen-
ske donacije dužan ih je evidentirati sukladno propisima kojima je 
uređeno proračunsko računovodstvo.

(7) Proračunski korisnik, koji je primio nenamjensku donaciju, 
dužan je na svojoj mrežnoj stranici, na lako dostupan i pretraživ na-
čin i u strojno čitljivom obliku, objaviti informacije o primljenoj ne-
namjenskoj donaciji (podaci o donatoru, vrsti i vrijednosti donacije). 
Proračunski korisnik dužan je voditi Registar primljenih donacija u 
kojem su navedeni podaci o donatoru, vrsti i vrijednosti donacije.

V. ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 7.

(1) Upravljačko tijelo proračunskog korisnika obvezno je u 
skladu s ovim Pravilnikom, donijeti opći akt kojim će se urediti 
ostvarivanje i korištenje nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda 
u roku od 30 dana od stupanja na snagu ovog Pravilnika.

(2) Na opći akt iz stavka 1. ovog članka proračunski korisnici 
su dužni ishoditi prethodnu suglasnost Ministarstva.

Članak 8.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 011-02/22-01/04
Urbroj: 524-02-02-01/1-23-5
Zagreb, 25. siječnja 2023.

Ministar 
Marin Piletić, v. r.

MINISTARSTVO PROSTORNOGA 
UREĐENJA, GRADITELJSTVA I 

DRŽAVNE IMOVINE
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Na temelju članka 17. stavka 2. Zakona o gradnji (»Narodne 
novine«, broj 153/13, 20/17, 39/19 i 125/19) te članka 38. stavka 3. 
Zakona o sustavu državne uprave (»Narodne novine«, broj 66/19) 
ministar prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine uz 
prethodnu suglasnost ministra vanjskih i europskih poslova donosi

TEHNIČKI PROPIS
O OSIGURANJU PRISTUPAČNOSTI GRAĐEVINA 

OSOBAMA S INVALIDITETOM I SMANJENE 
POKRETLJIVOSTI

DIO PRVI 
UVODNE ODREDBE

I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovim se Tehničkim propisom (u daljnjem tekstu: Propis), u 
svrhu ispunjavanja temeljnog zahtjeva za građevinu sigurnosti i pri-


